SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 3ª CÂMARA - ENGENHARIAS

RESOLUÇÃO COEPEA/3ª CÂMARA/FURG N° 20, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Engenharia
Mecânica Empresarial.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na qualidade de Presidenta
do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 3ª
Câmara do COEPEA - ENGENHARIAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 7 de
novembro de 2025, em conformidade ao constante no processo nº 23116.015859/2025-88,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de Engenharia Mecânica Empresarial, conforme anexos I e
II.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Presidenta do COEPEA

José Henrique Alano

Presidente da 3ª Câmara do COEPEA

Resolução 20 (0508687)         SEI 23116.015859/2025-88 / pg. 1

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA
EMPRESARIAL

(RESOLUÇÃO COEPEA/3ª CÂMARA/FURG N° 20, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025)

INFORMAÇÕES BÁSICAS DA ALTERAÇÃO CURRICULAR:

Data da entrada em vigor da alteração: A partir do ciclo letivo 02/2026.

- Alteração de Pré-Requisito de Disciplina

Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito

Código Nome Código Nome Código Nome

07545

Análise de Mercado e
Estratégia de Marketing

1600 h em disciplinas obrigatórias, exceto
as aplicadas à curricularização da
extensão.

1600 h em disciplinas
obrigatórias

04437

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica II

04436

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica I

Nenhum

Nenhum

04438

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica III

04437

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica II

Nenhum

Nenhum

04438

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica III

04437

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica II

Nenhum

Nenhum

04439

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica IV

04438

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica III

Nenhum

Nenhum

04440

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica V

04439

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica IV

Nenhum

Nenhum

04441

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica VI

04440

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica V

Nenhum

Nenhum

Resolução 20 (0508687)         SEI 23116.015859/2025-88 / pg. 2

04442

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica VII

04441

Atividade de Extensão em
Engenharia Mecânica VI

Nenhum

Nenhum

04417 Engenharia Econômica 2000 h em disciplinas obrigatórias, exceto
as aplicadas à curricularização da extensão

2000 h em disciplinas
obrigatórias.

04444 Estágio Supervisionado
em Engenharia Mecânica

Empresarial

2400 h em disciplinas obrigatórias, exceto
as aplicadas à curricularização da
extensão.

2400 h em disciplinas
obrigatórias

04401

Mecânica dos Fluidos

Nenhum

Nenhum

01281

Cálculo Diferencial
e Integral II

04298

Mecânica da Fratura

04397

Engenharia dos Materiais

04397 Engenharia dos
Materiais

04403 Mecânica dos
Sólidos

04429 Processo de
Desenvolvimento de
Produtos

1800 h em disciplinas obrigatórias, exceto
as aplicadas à curricularização da
extensão.

1800 h em disciplinas
obrigatórias.

04414

Projeto Integrador II

04396 Projeto Integrador I 04396 Projeto Integrador
I

2000 h em disciplinas obrigatórias, exceto
as aplicadas à curricularização da
extensão.

2000 h em disciplinas
obrigatórias.

04419

Segurança no Trabalho e
Ergonomia

2200 h em disciplinas obrigatórias, exceto
as aplicadas à curricularização da
extensão.

2200 h em disciplinas
obrigatórias.

- Criação de nova disciplina com as características a seguir:

Nome da disciplina: Logística e Transporte

Caráter: Optativa

Duração: Semestral

Carga Horária: 30 h

Número de créditos: 2

Pré-requisito: 1200 h cursadas com aprovação em disciplinas obrigatórias

Lotação: Escola de Engenharia - EE

Ementa: Conceitos básicos nas áreas de Logística e Transportes. Caracterização das modalidades de
transporte rodoviária, ferroviária, aquaviária, aeroviária e dutoviária. Intermodalidade e multimodalidade
em transportes. Noções sobre técnicas de avaliação econômica nas áreas de Logística e Transportes.

Resolução 20 (0508687)         SEI 23116.015859/2025-88 / pg. 3

Introdução à Logística Portuária: terminais portuários, tipos de cargas, tipos de navios e operações
portuárias. Problemas logísticos clássicos: visão geral, formulação matemática e uso de pacotes
computacionais.

- Disciplinas excluídas do curso:

Código Disciplina Semestre/Ano

04227 Logística e Transporte 01/2026

- Estabelecimento do plano de extinção:

A alteração curricular proposta atingirá os estudantes matriculados no Quadro de Sequência Lógica (QSL)
280123, sem a necessidade de criação (e consequente migração) de outro QSL, tendo em vista que as
cargas horárias em disciplinas obrigatórias e total do curso serão mantidas.

- Quadro Resumo de Carga Horária:

Requisitos Carga horária
atual

Nova carga
horária

Disciplinas Obrigatórias 3870 h 3870 h

Disciplinas Optativas 0 h 0 h

Atividades Complementares 60 h 60 h

Carga Horária Total do
curso 3930 h 3930 h

CH de Estágio Obrigatório 165 h 165 h

CH de Extensão Curricular 405 h 405 h

CH EaD 0 h  0 h

Resolução 20 (0508687)         SEI 23116.015859/2025-88 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
13/11/2025, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Henrique Alano, Coordenador de Curso, em
14/11/2025, às 07:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0508687 e o código CRC 3CEB6085.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.015859/2025-88 SEI nº 0508687

Resolução 20 (0508687)         SEI 23116.015859/2025-88 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 20 (0508687)